
无锡新广脉环保科技有限公司

年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

环境影响报告书

（报批稿）

无锡新广脉环保科技有限公司

二〇二五年二月



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

目录

1 概述 ....................................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
FQ-02 24000 0.8 13.26 合理

由上表可知，本项目排气筒设置符合《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）

中要求，设置合理。

6.1.6经济可行性分析

根据核算，本项目各类废气处理设施预计费用如下：

表 6.1.6-1废气处理设施费用核算一览表

序 号 废气处理设施

1 废气处理设施改造费用 10万

2

运行费用（每年）

人工费用 6万

3 电力消耗 30.5万

4 药剂费用 2万

合计 48.5万

本项目废气处理运行费用约 38.5万元/年，本项目年均产值约 100万元，占比约为



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

283

38.5%。因此，从经济上是可行的。

6.2废水污染防治措施述评

本项目建成后，厂区生活污水经化粪池预处理后与工业废水一起进入废水处理站处

理后回用于厂区冷却系统补水。

6.2.1回用水处理措施可行性

本项目各废液处置线产生的废水中，含银废液及废酸碱压滤废水（W3-1、W4-1）

进入含盐废水处理系统处理，具体处理工艺见章节 3.3.1.6含盐废水处理系统工艺流程。

各废液处置线产生的冷凝废水（W1-1、W2-1、W6-1）、三效蒸发器产生的蒸发冷

凝废水（W5-1）、冷却系统排水、废气喷淋废水以及经化粪池预处理后的生活污水进

入厂区废水处理站处理。废水处理站产生的 RO浓水，进入含盐废水处理系统处理。

厂区废水处理站处理工艺见图 6.2.1-1。



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

284

图 6.2.1-1 废水处理站工艺流程图



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

285

1、生产废水污染防治措施可行性分析

（1）污水收集单元

设置一个综合收集池用于收集进入生化系统的所有废水，综合调节池出水泵设置回

流搅拌管路用于对综合调节池内废水进行搅拌混合。

（2）生化处理单元

污水经综合调节池均匀水质后，进入后续的水解酸化+A/O+MBR系统进行生化处

理。

水解酸化发酵是一种不彻底的有机物厌氧转化过程，其作用在于使结构复杂的不溶

性或溶解性的高分子有机物经过水解和产酸，转化为简单的低分子有机物。根据水解酸

化过程的特点，经常将水解酸化作为污水好氧生物处理预处理。

A/O工艺是较为成熟的工业废水处理工艺，缺氧池用于生物脱氮，好氧段用于去除

各类有机物。A/O工程工艺是缺氧好氧生化反应的简称。①缺氧阶段将污水进一步混合，

充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转

化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O级生物处

理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反

硝化，细菌将硝酸盐（NO3-）中的氮（N）通过一系列中间产物（NO2-、NO、N2O）

还原为氮气（N2）。②好氧阶段，其功能是多重的，去除 BOD、硝化和吸收磷都是在

该反应器内进行的，这三项反应都是重要的，混合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩

的磷，而污水中的 BOD（或 COD）则得到去除，流量为 2Q的混合液从这里回流到缺

氧反应器。

MBR工艺采用膜分离器取代传统的二沉池。清水在膜两侧压力的作用下通过超滤

膜出水，污泥则截留在反应器内。膜分离器出水清澈，可完全分离细菌、微生物，有效

地截留活性污泥，确保系统中高活性污泥浓度。

膜分离器运行过程中，废水中的污泥有在膜面沉积的趋势进而发展为膜面污染，因

此防止膜污染是MBR 稳定运行的关键。首先，MBR运行过程中，底部的曝气管不断

供气，对膜表面进行气体冲刷，控制污泥在膜表面的沉积，进而控制膜污染的发展；另

外，膜系统定期进行化学清洗，去除表面污染。



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

286

（3）深度处理单元

为达到回用要求，设置一套 RO系统用于对MBR出水进行进一步处理后用于厂区

回用。

RO膜采用脱盐效果较好的抗污染苦咸水膜，以避免来水盐分过高，影响处理效率。

RO膜为外置式一体化管式膜组件，可以有效截留 COD和盐分。出水进入回用水池至

回用水点利用。RO膜整体得水率在 70~80%左右，形成的浓水经臭氧除臭处理后进入

三效蒸发器。

（4）污泥处理单元

生化系统的剩余污泥进入污泥储池，污泥经投加絮凝剂调理后用隔膜泵输送至板框

脱水机进行处理，板框机不单独设置，与物化系统预处理的板框机共用。

（5）处理效果预测

处理效果预测如下：

表 6.2.1-1 废水处理措施处理效果预测

处理工艺：原水-综合调节池-A/O系统-MBR-RO过滤-回用

名称 COD SS 石油类

原水 1551.48 112.49 15.34

调节池出水 1200 30 12

水解+A/O出水 150 30 2

MBR出水 130 30 1.5

RO出水 60 10 1

去除率 96.1% 91.1% 93.5%

本项目建设后生活污水进入厂内废水处理站进行处理，由上表可知，进入废水处理

站的原水中 COD、SS、石油类的浓度分别为 1551.48mg/L、112.49mg/L、15.34mg/L，

与现有项目仅生产废水进入该废水处理站相比，进水中污染物浓度并不会增高。同时，

由于进入废水处理站中的生产废水主要为生产系统冷凝废水，水量远大于生活污水产生

量且该冷凝废水中几乎不含氮、磷，因此经过调节池混合后，生活污水中的氮、磷污染

物不会对废水处理站各处理环节产生影响。经过废水处理站各环节处理后，尾水水质稳

定，可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）冷却用水中“间

冷开式循环冷却水补充水”标准要求，回用于生产。

2、工艺单元设计



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

287

（1）污水收集单元

功能：用于收集需要进入污水处理站的废水，所有污水从各回收处理单元通过泵

送至收集单元，每个进水口设置多组切换阀门，便于实际操作时根据水质切换污水进入

不同池体。

处理能力：270m3/d

池容：设置 1个 90m3的综合收集池，10m*3m*3m；

结构形式：钢结构池体，FRP重防腐；

配套设备仪表：

①液位控制系统；

②出水设置电磁流量计，用于流量计量；

③设置出水提升泵；

④提升泵出口设置一路回流管路至综合调节池，用于对池体内废水进行匀质搅拌。

（2）生化处理单元

功能：有机物降解去除。

处理能力：270m3/d

池容：水解池、A/O池、膜池及生化出水池：

①二级水解，单级 10m*3m*3m；

②A/O池有效容积约 270m3；

③MBR膜池平面尺寸约 5*4m;

④生化出水池有效容积约 90m3；

结构形式：钢结构池体，FRP重防腐；

配套设备仪表：

①膜池及生化出水池配套液位计用于保护MBR出水泵及后续的 RO进水泵；

②A/O池设置搅拌器（缺氧池内），微孔曝气系统、在线溶氧仪及 pH计；

③MBR膜池设置膜系统成套设备，包含膜抽吸及清洗系统；

④污泥回流泵。

（3）深度处理单元



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

288

功能：根据需要进一步降低污染物及盐分，满足回用水水质要求；

处理能力：270m3/d；

配套设备仪表：

①反渗透成套系统；

②反渗透产水池（90方）及输送泵系统

（4）污泥处理单元

功能：对生化系统污泥进行污泥脱水。

池容：污泥储池有效容积 90m3；

结构形式：钢结构池体，FRP重防腐；

配套设备仪表：

①污泥池搅拌器；

②污泥板框进泥配套进泥泵及液位流量控制单元；

③絮凝剂配置及投加单元。

（5）辅助设施

功能：污水站运行所需的辅助设施，主要如下：

①污泥脱水板框机，与物化预处理板框机共用；

②鼓风机房，用于存放生化系统及曝气搅拌所需风机。

3、小结

由表 6.2.1-4可知，进入厂区废水处理站的废水量为 67650.72t/a，废水处理站的处

理能力为 270m3/d，年工作 300d，因此废水处理站的处理能力可满足技改后全厂废水处

理需求。经处理后的废水处理站出水水质可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）冷却用水中“间冷开式循环冷却水补充水”标准。厂区经处理后

回用水量为 54120.58t/a，循环冷却系统所需补水量为 64800t/a，因此本项目废水站处理

后出水回用于厂区循环冷却系统补水较为合理，废水处理措施可行。企业应按照管理要

求于废水处理设施进、出口安装流量计，加强回用水监测、监控。

6.2.2废水处理经济可行性

根据项目废水处理设计单位提供资料，项目废水处理成本见表 6.2.4-1。



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

289

表 6.2.4-1 废水处理设施费用核算一览表

序 号 废水处理设施

1 废水处理设施改造费用 15万元

2

运行费用（每年）

人工费用 6万

3 电力消耗 25万

4 药剂费用 5万

合计 51万元

本项目废水处理运行费用约 36 万元/年，本项目年均产值约 100 万元，占比约为

36%。因此，从经济上是可行的。

因此，项目废水经处理设施处理后可以做到达标要求。要求企业要加强处理设施的

管理，确保正常运行。



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

290

6.3固废治理措施评述

6.3.1规范利用处置方式

本项目各类固废处置方式一览表见表 6.3.1-1：

表 6.3.1-1 本项目固废产生及处置情况一览表

序号 固废名称 属性 产生工序 形态
危险特性鉴

别方法

危险

特性
废物类别 废物代码 产生量（吨/年） 处置方式 处置单位

1 废硫酸酸渣

危险废物

废硫酸处置

半固态

《国家危险

废物名录》

（2025年
版）

C,T HW34 900-349-34 614.39

安全处置

进入废酸碱处置

线处置

2 硫酸蒸馏釜

残
半固态 C,T HW34 900-349-34 497.26

3 废磷酸超滤

浓液

废磷酸处置

液态 C,T HW34 900-349-34 189

4 超滤反冲洗

废水
液态 C,T HW34 900-349-34 2200

5 离子交换树

脂再生废液
液态 C,T HW34 900-349-34 698

6 废磷酸过滤

残渣
半固态 C,T HW34 900-349-34 6027.03

7 废超滤膜 固态 T/In HW49 900-041-49 0.02t/3a
委托有资质单位

处置8 废离子交换

树脂
固态 T/In HW49 900-041-49 0.3

9 含银污泥 含银废液处置 半固态 T HW17 336-056-17 4.19
委托江苏杭富环

保科技有限公司

处置

10 中和污泥 废酸碱处置 半固态 T/C HW17 336-064-17 7995.63
11 氧化污泥 含盐废水处理 半固态 T/C HW17 336-064-17 1533.93
12 生化污泥 废水处理 半固态 T/C HW17 336-064-17 82.54

13 废盐 三效蒸发 半固态 T HW11 900-013-11 1720.51 委托江苏杭富环

保科技有限公司



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

291

处置

14 废活性炭 活性炭吸附装置 固态 T HW49 900-039-49 65.60
委托宜兴瀚绿环

境科技有限公司

处置

15 废包装材料 原辅材料使用 固态 T/In HW49 900-041-49 5 委托有资质单位

处置

16 废油

废乳化液处置

液态 T,I HW08 900-210-08 300
委托昆山太和环

保实业有限公司

处置

17 废油膏 半固态 T,I HW08 900-249-08 1405.93 委托有资质单位

处置



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

292

6.3.2固废管理要求

本项目产生的固体废物均为危险废物，企业建设有两个次生危废仓库，面积分别为

180m2、100m2，危险废物贮存场已严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）、省生态环境厅关于印发《江苏省固体废物全过程环境监管工作意

见》的通知（苏环办[2024]16号）等文件要求建设和维护使用，危险废物的收集、运输

按照《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）的要求进行。具体要求如

下：

（1）各类废物分类编号，用固定的容器密闭贮存。废弃物入室堆放前，填写入场

清单，经核准后方可入场。

（2）盛装危险废物的容器上粘贴符合标准要求的标签，标明贮存日期、名称、成

分、数量及特性。

（3）贮存区地面经防渗处理，四周用围墙及屋顶隔离，不得露天堆放，场四周设

雨水沟，防止雨水流入贮存区。

（4）贮存区内设置紧急照明系统，配备报警装置及灭火器材。

（5）企业危险废物堆场管理要求：①企业设置了专用的次生危废贮存仓库，次生

危废仓库遵照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)设置，并分类存放、贮存，

采取了防扬散、防流失、防渗漏及其他防止污染环境的措施，不得随意露天堆放。②企

业次生危废仓库采用防腐防渗地坪，液态危废包装容器下设防渗漏托盘，消除危险固废

外泄的可能。③次生危废的容器、包装物以及次生危废仓库等收集、贮存、运输、处置

危险废物的设施、场所，已设置危险废物识别标志。

表 6.3.2-1 现有次生危废贮存场所建设情况表

废液使用吨桶密闭包装，容器上粘贴有符合标准要求的标签



无锡新广脉环保科技有限公司年处置利用危险废物 66500吨升级改造项目

293
